
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE MARÇO DE 2025
ANO XXXVIII | N º 8.990 13

PROCESSO PERMISSIONÁRIO ALVARÁ RESULTADO

T948100142-T55 RODRIGO MOREIRA PINTO A-6879 INDEFERIDO

T0000806476-T54 AMARO DE AZEVEDO LIMA A-4331 DEFERIDO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, 13 de março de 2025

PABLO SILVA SOUZA
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

 DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDO (para momento oportuno)

PROCESSO Nº INTERESSADO MATRÍCULA QUINQUÊNIO

217487/2024 UALACE DE MATOS SANTOS 3101735 3º

218993/2024 VICTOR HUGO SOARES MACEDO 3101016 3º

221475/2024 FLAVIANO DOS SANTOS FIGUEREDO 3102029 3º

221641/2024 ROSIANE ANDRADE SILVA 3112462 2º

221862/2024 ANTONIO BARTOLOMEU DOS REIS CORREIA 3100543 3º

222318/2024 SIDNEI BONFIM ARAUJO PEREIRA 3107633 3º

223573/2024 HELIO FERREIRA DOS SANTOS 3103039 3º

223767/2024 EDEZIVAL CONCEICAO DOS SANTOS 3101105 3º

223817/2024 JOSELITO BORGES DOS SANTOS 3102008 3º

225075/2024 ANDRE ROBERTO CERQUEIRA LIMA 3105594 2º

226248/2024 RAFAEL SOUZA DE MORAES 3101102 2º

227414/2024 EMILIANO SANTANA BORGES DOS SANTOS 3100575 1º

227419/2024 JOSELITO CARDOSO DE MELO 3101099 3º

228197/2024 ELIVAL DA SILVA SOARES 3101573 3º

231111/2024 EDILEUZA NASCIMENTO MOREIRA 3102506 3º

233032/2024 SANDOVAL MATOS SANTOS 3104471 3º

233906/2024 ROBSON BRITO DE ALMEIDA 3100773 3º

235428/2024 BRUNO MUNIZ DE SIQUEIRA 3101026 2º E 3º

235446/2024 DENIS SOUZA PINHO 3102050 3º

236270/2024 JOSUE XAVIER MAGALHAES 3104472 3º

Salvador, em 13 de Março de 2025.

RICARDO CLAUDIO BRAZ DE JESUS
Gerente Administrativo-Financeiro.

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

PORTARIA Nº 054/2025

O Presidente da Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE:

Designar o empregado, AUGUSTO MANOEL GUANAES SILVA DE CARVALHO FARIAS, matrícula 
3172309, DIRETOR DE OPERAÇÕES, para Fiscalizar os Contratos SEMOP NÚMEROS, 062, 063 e 
064/2024, firmado com as empresas: Águas Claras Ambiental, LOTE 1, Consórcio CBV-VALOG, Lote 2; 
e EUCAFI Engenharia e Consultoria Ltda, Lote 3, que tem como objetivos o Gerenciamento de Resíduos 
da Construção Civil e de Resíduos Volumosos, gerados no Município de Salvador, considerando o teor 
da Portaria 206/2024-SEMOP, com data retroativa a 21 de fevereiro de 2025. 

Salvador, 13 de março de 2025.

CARLOS GOMES
Presidente.

PORTARIA Nº 055/2025

O Presidente da Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE:

Designar o empregado, AUGUSTO MANOEL GUANAES SILVA DE CARVALHO FARIAS, matrícula 
3172309, DIRETOR DE OPERAÇÕES, para Fiscalizar os Contratos SEMOP NÚMEROS, 058/2024-Lote 
01, 059/2024-Lote 02 e 060/2024-Lote 03, que tem como objetivos a execução dos Serviços de 
Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, com data retroativa a 21 de fevereiro de 2025. 

Salvador, 13 de março de 2025.

CARLOS GOMES
Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, 
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS 

PORTARIA Nº 018/2025 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO 
ANIMAL, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Designar a servidora LARISSA BRANDÃO MANCIOLA DE ARAÚJO, matrícula nº 3164705, Assessor 
Especial III, Grau 57, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de Diretor Geral, 
Grau 58, da Diretoria de Resiliência, durante o impedimento legal da titular, AMANDA ELEM DE 
MORAES SILVA, matricula nº 3170269, por motivo de férias, no período de 01.04.2025 a 30.04.2025.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECIS, em 13 de março de 2025.

IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA
Secretário em Exercício

Defesa Civil de Salvador - CODESAL 

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 015/2025, da SECIS, publicada no DOM nº 8.988, pg. 8, do dia 12 de março de 2025.

Onde se lê:
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO 
ANIMAL em exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 10, item XI, do 
Regimento Interno aprovado pelo decreto nº 30.860 de 14 de março de 2019. 

Leia-se:
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO 
ANIMAL em exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 27, inciso II, do 

Regimento Interno aprovado pelo decreto nº 39.793 de 04 de fevereiro de 2025.

Salvador, 13 de março de 2025.

IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA
Secretário/SECIS em exercício

LICITAÇÕES 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEGOV nº: 249432/2024
Dispensa de Licitação nº 01/2025
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49
Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA
C.N.P.J.: 23.518.065/0001-29
Objeto: 02 (duas) licenças de uso de software para videoconferência online, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Subação: 250215 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEGOV
Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 1.500.1 - Tesouro
Valor Global: 2.464,20 (dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos)
Amparo Legal: Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso II
Parecer PGMS/NAELC às folhas 78-85 PR - SEGOV nº: 249432/2024
Autorizo: 24 de fevereiro de 2025
Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 13 de março de 2025

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEAO
Secretário de Governo - SEGOV

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 215.066/2024;
Empresa: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO LTDA - ME; 
CNPJ: 12.308.415/0001-06;
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de recarga de extintores, contemplando a 
retirada, substituição, recarga e reinstalação dos extintores da SEFAZ. 
Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;
Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 1.501.1.1 - Recursos Não Vinculados - Tesouro;
Valor Global: R$ 4.325,00 (quatro mil trezentos e vinte e cinco reais);
Amparo Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II;
Data da Homologação: 22/01/2025.

Salvador, 13 de março de 2025.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda.

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 
Municipal nº 3.293/1983, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na 
sua atual redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público para conhecimento dos 
interessados a licitação:

LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 007/2025;
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 258.199/2024;
OBJETO: Alienação dos imóveis públicos municipais, listados abaixo.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE MARÇO DE 2025
ANO XXXVIII | N º 8.99014

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 18/03/2025 até às 10h do dia 15/04/2025 (horário 
de Brasília);
INICIO DA SESSÃO: 15/04/2025 às 10h (horário de Brasília);
FIM DA SESSÂO: 15/04/2025 às 13h (horário de Brasília)

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitanet.com.br e no site da SEFAZ/Salvador, 
www.sefaz.salvador.ba.gov.br <http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br> => Transparência.

ID ENDEREÇO BAIRRO

A051 + C035
RUA CÂNDIDO PORTINARI 

(CODLOG 3925-0)
BARRA

Salvador, 14 de março de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE ANULAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 
Municipal nº 3.293/1983, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na 
sua atual redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público, para conhecimento dos 
interessados da ANULAÇÃO da seguinte licitação:
LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 007/2025;
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 258.199/2024;
OBJETO: Alienação do imóvel à Rua Cândido Portinari (codlog 3925-0), Barra, ID A051 + C035.

Salvador, 14 de março de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2025

A Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, em conformidade com o art. 75, inciso II, § 3° da Lei 
Federal n° 14.133/2021, torna público para o conhecimento dos interessados, que será realizada a 
seguinte Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 37390/2025 - SEMGE, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MESTRE DE CERIMÔNIA, COM DURAÇÃO DE 4H (QUATRO 
HORAS), A SER REALIZADO, PREFERENCIALAMENTE NA CIDADE DE SALVADOR, COM A FINALIDADE 
DE COMPOR O EVENTO  INSTITUCIONAL VOLTADO PARA OS SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS 
DA PREFEITURA DE SALVADOR - PMS, INTITULADO “2º ENCONTRO DE MULHERES LÍDERES 
DA PMS”, PARA APROXIMADAMENTE 600 (SEISCENTAS) LIDERANÇAS DA PMS, TENDO COMO 
PÚBLICO ALVO OS DIRIGENTES, SERVIDORAS E EMPREGADAS PÚBLICAS QUE OCUPAM CARGOS DE 
COMISSÃO DE DIREÇÃO, GERÊNCIA, ASSESSORIA E COORDENAÇÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA, EM 
TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA PMS, PREVISTO PARA OCORRER NO DIA 27/03/2025, DAS 07H 
ÀS 12H, CONFORME ESPECIFICAÇÕES PRESENTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, com recebimento 
de eventuais Propostas Comerciais no prazo de 03 (dias) dias úteis, a contar desta Publicação, 
oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico: propostacadsemge.pms@
gmail.com até a data 19/03/2025.,

O Aviso e/ou Termo de Referência da Dispensa de Licitação encontra-se à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico: www.compras.salvador.ba.gov.br. 

     Salvador, 13 de março de 2025

EDUARDO MÁRIO ARAÚJO ANDRADE
Coordenador Administrativo - CAD/SEMGE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2025

A Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, em conformidade com o art. 75, inciso II, § 3° da Lei 
Federal n° 14.133/2021, torna público para o conhecimento dos interessados, que será realizada a 
seguinte Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 32789/2025 - SEMGE, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO COM CAPACIDADE PARA 600 
(SEISCENTAS) PESSOAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA, TECNOLOGIA, SONORIZAÇÃO, RECEPÇÃO, COFFEE BREAK CORPORATIVO E 
OUTROS SERVIÇOS INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DO EVENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
PRESENTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO À REALIZAÇÃO DO “2º ENCONTRO DE 
MULHERES LÍDERES DA PMS”, PREVISTO PARA OCORRER NO DIA 27/03/2025, DAS 07H ÀS 12H, 
com recebimento de eventuais Propostas Comerciais no prazo de 03 (dias) dias úteis, a contar desta 
Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico: propostacadsemge.pms@
gmail.com até a data 19/03/2025.

O Aviso e/ou Termo de Referência da Dispensa de Licitação encontra-se à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico: www.compras.salvador.ba.gov.br. 

     Salvador, 13 de março de 2025

EDUARDO MÁRIO ARAÚJO ANDRADE
Coordenador Administrativo - CAD/SEMGE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Contratação - COPEC, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 246/2024
Processo nº 77.689/ 2024

Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LUVA DE PROCEDIMENTO VINIL E LÁTEX

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

VIRTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 01 199.500,00

SOLL MED COMÉRCIO DISTRIBUIDORA LOCAÇÃO E SERVIÇOS

02 383.200,00

03 190.050,00

05 567.000,00

06 407.000,00

12 147.000,00

JD SAÚDE HOSPITALAR LTDA

04 218.000,00

08 49.875,00

09 100.590,00

10 49.775,00

11 54.500,00

PRAINA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 07 130.000,00

CORDEIRO CARAPIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 13 115.473,50

PENSOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 14 35.000,00

TOTAL 2.646.963,50
Critério de Julgamento: Menor Preço
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/03/2025

Salvador, 06 de março de 2025.

EDER DE CARVALHO LIMA
Agente de Contratação/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 12/2025
PROCESSO: 41.560/2025
EMPRESA: FRAZILLIO SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 00.510.077/0001-01
OBJETO: Fornecimento e instalação do AUTOCAD - INCLUDING SPECIALIZED TOOLSETS AD 
COMMERCIAL NEW SINGLE - USER ELD ANNUAL SUBSCRIPTION - Modelo de licenciamento: SINGLE 
USER; Pacote do Autodesk 2023; Última versão disponível; Compatível com plataforma Windows 
10 (dez) ou superior; Subscrição de 12 (doze) meses; Garantia de 12 (doze) meses, incluindo 
atualizações de versão do software e correções de erros (bug) ou vícios durante todo o período de 
subscrição; Idioma Português Brasil.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250230 ND. 33.90.40 Fonte 1.500.1
PARECER: 32/2025
VALOR TOTAL: R$ 42.075,00 (quarenta e dois mil e setenta e cinco reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 11 de Março de 2025

Salvador, 13 de Março de 2025.
 

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 014/2025
PROCESSO: 43270/2025
EMPRESA: COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 23.777.575/0001-10
OBJETO: Aquisição de argamassa tixotrópica, com entrega C.I.F (custo, seguro e frete de 
responsabilidade do fornecedor) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1
PARECER: 42/2025
VALOR TOTAL: R$ 6.498,70 (Seis mil, quatrocentos e noventa e oito reais e setenta centavos)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 13 de Março de 2025

Salvador, 14 de Março de 2025.
 

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RESUMO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2025
PR-SEGOV nº 249432/2024
Modalidade: Dispensa de Licitação n° 01/2025
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV 

C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49
Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA
C.N.P.J.: 23.518.065/0001-29
Objeto: 02 (duas) licenças de uso de software para videoconferência online, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Valor Global: 2.464,20 (dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos)
Subação: 250215 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEGOV
Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso: 1.500.1 - Tesouro
Amparo Legal: Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso II
Assinatura: 13 de março de 2025
Foro: Cidade do Salvador


